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1. Os associados da Associação Mutualista Montepio (AMM) 

 

 

1.1. Escalão etário 

Em 31 de Dezembro de 2017, existiam 625.419 associados efetivos da AMM, 

distribuídos de forma diferenciada pelos diversos escalões etários. 

Os escalões etários com maior peso eram os compreendidos entre os 30 e os 50 

anos. Em 2017, registou-se uma diminuição dos associados com idade inferior a 40 

anos. 

 

 

  2014 2015 Var.% 2016 Var.% 2017 Var.% 

0-19 113.368 108.898 ↘ 3,94 104.809 ↘ 3,9 93.916 ↘ 11,6 

20-29 64.175 61.941 ↘ 3,48 60.346 ↘ 2,58 57.406 ↘ 5,12 

30-39 132.310 126.728 ↘ 4,22 118.813 ↘ 6,25 103.002 ↘ 15,35 

40-49 127.334 132.471 ↖ 4,03 136.338 ↖ 2,92 141.030 ↖ 3,33 

50-59 88.358 91.431 ↖ 3,48 94.437 ↖ 3,29 99.630 ↖ 5,21 

60-69 63.768 66.473 ↖ 4,24 68.614 ↖ 3,22 71.918 ↖ 4,59 

70-79 30.132 32.668 ↖ 8,42 35.420 ↖ 8,42 41.225 ↖ 14,08 

80+ 11.068 12.321 ↖ 11,32 13.700 ↖ 11,19 17.292 ↖ 20,77 

  630.513 632.931 ↖ 0,38  632.477 ↘ 0,07 625.419  ↘ 1,13 

 

 

 

  

Tabela 1. Distribuição dos associados da AMM por escalões etários, em 2014, 2015, 2016 e 2017 

Gráfico 1. Estrutura etária dos associados da AMM, em 2014, 2015, 2016 e 2017 

(%) 
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1.2. Estado civil 

No que diz respeito ao estado civil, os dados de 2017 apontam para uma percentagem 

elevada de associados casados (44,40%), seguindo-se os solteiros com 42,83%, no 

entanto, mais baixa quando comparada com a de 2016. 

 

 

Estado Civil 2014 2015   2016   2017   

Desconhecido 1.682 1.588 ↘ 5,59 10.385 ↖ 3,55 10.298 ↘ 0,84 

Solteiro 274.543 274.324 ↘ 0,08 271.997 ↘ 0,85 267.848 ↘ 1,55 

Casado 281.945 282.773 ↖ 0,29 281.762 ↘ 0,36 277.715 ↘ 1,46 

Viúvo 15.725 16.007 ↖ 1,79 16.582 ↖ 3,59 16.801 ↖ 1,3 

Divorciado 47.727 48.715 ↖ 2,07 50.616 ↖ 3,9 51.585 ↖ 1,88 

Separado 1.072 1.083 ↖ 1,03 1.135 ↖ 4,8 1.172 ↖ 3,16 

Omisso Doc 7.819 8.441 ↖ 7,95 // // // // 

  630.513 632.931 ↖ 0,38 632.477 ↘ 0,07 625.419 ↘ 1,13 

 

 

 

  

Tabela 2. Distribuição dos associados da AMM por estado civil, em 2014, 2015, 2016 e 2017 

Gráfico 2. Estrutura dos associados da AMM por estado civil, em 2014, 2015, 2016 e 2017 

(%)  
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1.3. Sexo 

A maioria dos associados era do sexo feminino (51,15%), situação já verificada em 

2014, 2015 e 2016. 

 

 

 

  2015 Var.% 2016 Var.% 2017 Var.% 

Masculino 310.511 ↖ 0,31 309.690 ↘ 0,26 305.506 ↘ 1,37 

Feminino 322.420 ↖ 0,46 322.787 ↘ 0,11 319.913 ↘ 0,9 

Total 632.931 ↖ 0,38 632.477 ↘ 0,07 625.419 ↘ 1,13 
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Tabela 3. Distribuição dos associados da AMM por sexo, em 2014, 2015, 2016 e 2017 

Gráfico 3. Estrutura dos associados da AMM por sexo, em 2014, 2015, 2016 e 2017 (%) 
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1.4. Nível de escolaridade 

 

Em 2017, 26,54% dos associados possuía curso superior, seguindo-se os que 

frequentaram o 12º ano (22,54%). Registando resultados semelhantes aos anos 

anteriores. 

 

 

 

 

 

 

 

  

Habilitações Literárias 2014 2015 Var.% 2016 Var.% 2017 Var.% 

Desconhecido 89.818 89.215 ↘ 0,67 85.003 ↘ 3,59 82.755 ↘ 2,72 

Inferior 4º Ano 14.254 13.870 ↘ 2,69 13.402 ↘ 2,91 12.775 ↘ 4,91 

4º Ano 73.508 73.613 ↖ 0,14 71.208 ↘ 2,82 69.680 ↘ 2,19 

Ciclo 19.944 19.390 ↘ 2,78 18.615 ↘ 3,95 18.067 ↘ 3,03 

9º Ano 72.825 73.827 ↖ 1,38 75.585 ↖ 2,05 75.896 ↖ 0,41 

12º Ano 134.400 136.288 ↖ 1,40 140.113 ↖ 2,40 140.969 ↖ 0,61 

Curso Médio 57.386 57.428 ↖ 0,07 57.568 ↖ 0,23 56.483 ↘ 1,92 

Curso Superior 163.197 164.751 ↖ 0,95 167.568 ↖ 1,23 165.956 ↘ 0,97 

Outro 5.181 4.549 ↘ 12,20 3.415 ↘ 20,91 2.838 ↘ 20,33 

Total 630.513 632.931 ↖ 0,38 632.477 ↘ 0,07 625.419 ↘ 1,13 

Tabela 4. Distribuição dos associados da AMM por nível de 

escolaridade, em 2014, 2015, 2016 e 2017 

Gráfico 4. Estrutura dos associados da AMM por nível de escolaridade, 2016 e 2017 (%) 
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1.5. Situação profissional 

Em 2017, entre os associados do AMM, 132.861 eram estudantes (21,24%), seguindo-

se os reformados (16,66%) e os desempregados (8,43%).  

 

 

 

 

  

Situação Profissional 2014 2015 Var.% 2016 Var.% 2017 Var.% 

Administrativo 38.709 38.817 ↖ 0,28 38.765 ↘ 0,13 38.376 ↘ 1,01 

Desempregado 52.165 53.297 ↖ 2,17 53.209 ↘ 0,17 52.693 ↘ 0,98 

Director/Administrador 39.502 39.900 ↖ 1,01 39.808 ↘ 0,23 39.529 ↘ 0,71 

Doméstica 36.503 37.622 ↖ 3,07 38.364 ↖ 1,97 38.841 ↖ 1,23 

Empresário 19.198 19.524 ↖ 1,70 19.910 ↖ 1,98 19.787 ↘ 0,62 

Estudante 138.457 137.569 ↘ 0,64 135.714 ↘ 1,35 132.861 ↘ 2,15 

Trabalhadores por conta própria 5.408 5.309 ↘ 1,83 5.135 ↘ 3,28 4.942 ↘ 3,91 

Operário Especializado 46.244 46.590 ↖ 0,75 47.096 ↖ 1,09 47.380 ↖ 0,6 

Operário Não Especializado 18.469 18.815 ↖ 1,87 18.961 ↖ 0,78 19.035 ↖ 0,39 

Profissional Liberal 7.156 7.211 ↖ 0,77 7.188 ↘ 0,32 6.966 ↘ 3,19 

Quadro Médio 47.331 47.210 ↘ 0,26 47.230 ↖ 0,04 46.711 ↘ 1,11 

Reformado 73.254 74.599 ↖ 1,83 78.254 ↖ 4,90 79.191 ↖ 1,18 

Técnico 43.348 42.810 ↘ 1,24 41.789 ↘ 2,38 40.504 ↘ 3,17 

Trabalhador de Serviços 47.697 48.627 ↖ 1,95 49.265 ↖ 1,31 49.288 ↖ 0,05 

Desconhecido 17.072 15.031 ↘ 11,96 11.789 ↘ 21,57 9.315 ↘ 26,56 

Total 630.513 632.931 ↖ 0,38 632.477 ↘ 0,07 625.419 ↘ 1,13 

Tabela 5. Distribuição dos associados da AMM por situação profissional, em 2014, 2015, 2016 e 2017 

Gráfico 5. Estrutura dos associados da AMM por situação profissional em 2016 e 2017 (%) 
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1.6. Subscritores e subscrições de modalidades 

 

Em 2017, a modalidade com mais subscritores e subscrições era Poupança 

Complementar, seguindo-se Protecção 5 em 5 e Capital Certo. Naquele ano, o número 

médio de subscrições por associado era de 1,605, inferior ao registado em 2016 

(1,651) e 2015 (1,666).  

Subscrições por associado = Subscrições por modalidade x Modalidades por associado 

Em 2017: 1,605 = 1,098 x 1,462 

Em 2016: 1,651 = 1,258 x 1,312 

Em 2015: 1,666 = 1,267 x 1,316 

 

 

Modalidades 2015  Var. % 2016 Var.% 2017 Var.% 

Montepio Poupança Complementar 409.127 ↘ 0,44 411.885 ↖ 0,67 405.293 ↘ 1,63 

Montepio Proteção de Encargos 154.672 ↘ 2,07 151.131 ↘ 2,29 144.261 ↘ 4,76 

Capitais de Previdência diferidos c/ opção + Montepio 5 em 5 258.091 ↘ 0,36 257.774 ↘ 0,12 252.914 ↘ 1,92 

Montepio Poupança Reforma  20.457 ↘ 5,75 19.919 ↘ 2,63 19.717 ↘ 1,02 

Capitais para Jovens + Montepio 18-30 20.677 ↘ 5,12 19.786 ↘ 4,30 19.329 ↘ 2,36 

Capitais de Previdência + Montepio Proteção Vida 7.131 ↘ 5,00 6.857 ↘ 3,84 6.963 ↘ 1,52 

Montepio Capital Certo 176.145 ↘ 12,91 168.947 ↘ 4,09 148.800 ↘ 13,54 

Pensões de Reforma 4.210 ↘ 7,88 3.876 ↘ 7,93 3.674 ↘ 5,5 

Pensões de Sobrevivência e Dotes 1.640 ↘ 4,93 1.594 ↘ 2,80 1.546 ↘ 3,1 

Outros 2.521 ↘ 8,46 2.355 ↘ 6,58 2.158 ↘ 9,13 

Total 1.054.671 ↘ 3,26 1.044.124 ↘ 1,00 1.004.655 ↘ 3,93 

 

 

Modalidades 2015 Var. % 2016 Var.% 2017 Var.% 

Montepio Poupança Complementar 350.751 ↖ 2,50 357.087 ↖ 1,81 357.233 ↖ 0,04 

Montepio Proteção de Encargos 118.857 ↘ 1,68 116.508 ↘ 1,98 112.190 ↘ 3,85 

Capitais de Previdência diferidos c/ opção + Montepio 5 em 5 197.069 ↘ 0,13 197.156 ↖ 0,04 293.576 ↖ 32,84 

Montepio Poupança Reforma 20.391 ↘ 5,82 19.809 ↘ 2,85 19.486 ↘ 1,66 

Capitais para Jovens + Montepio 18-30 14.097 ↘ 2,71 13.500 ↘ 4,23 13.182 ↘ 2,41 

Capitais de Previdência + Montepio Proteção Vida 6.150 ↘ 4,37 5.919 ↘ 3,76 6.059 ↖ 2,31 

Montepio Capital Certo 118.286 ↘ 10,19 113.600 ↘ 3,96 102.920 ↘ 10,38 

Pensões de Reforma 3.856 ↘ 1,91 3.481 ↘ 9,73 3.309 ↘ 5,2 

Pensões de sobrevivência e dotes 1.364 ↘ 4,41 1.322 ↘ 3,08 1.279 ↘ 3,36 

Outros 1.854 ↘ 9,91 1.738 ↘ 6,26 5.427 ↖ 67,97 

Total 832.675 ↘ 1,12 830.120 ↘ 0,31 914.661 ↖ 9,24 

  

Tabela 6. Subscrições das modalidades da AMM em 2015, 2016 e 2017 

Tabela 7. Associados subscritores das modalidades da AMM em 2015, 2016 e 2017 
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Modalidades 2015  Var. % 2016 Var.% 2017 Var.% 

Montepio Poupança Complementar 1,166 ↘ 2,88 1,153 ↘ 1,11 1,135 ↘ 1,63 

Montepio Proteção de Encargos 1,301 ↘ 0,40 1,297 ↘ 0,32 1,286 ↘ 0,87 

Capitais de Previdência diferidos c/ opção + Montepio 5 em 5 1,31 ↘ 0,23 1,307 ↘ 0,17 0,861 ↘ 51,71 

Montepio Poupança Reforma  1,003 ↖ 0,07 1,006 ↖ 0,23 1,012 ↖ 0,58 

Capitais para Jovens + Montepio 18-30 1,467 ↘ 2,48 1,466 ↘ 0,08 1,466 ↖ 0,02 

Capitais de Previdência + Montepio Proteção Vida 1,16 ↘ 0,66 1,158 ↘ 0,09 1,149 ↘ 0,77 

Montepio Capital Certo 1,489 ↘ 3,03 1,487 ↘ 0,13 1,446 ↘ 2,85 

Pensões de Reforma 1,092 ↘ 6,09 1,113 ↖ 1,98 1,110 ↘ 0,24 

Pensões de sobrevivência e dotes 1,202 ↘ 0,54 1,206 ↖ 0,28 1,209 ↖ 0,23 

Outros 1,36 ↖ 1,61 1,355 ↘ 0,35 0,398 ↘ 240,8 

Total 1,267 ↘ 2,17 1,258 ↘ 0,70 1,098 ↘ 14,53 

* Subscrições das modalidades / Associados subscritores 

 

Em 2017, os associados com apenas 1 inscrição representavam 67,56% do total de 

associados, seguindo-se os que tinham duas subscrições (18,99%). 

 

 

 

Subscrições por Associado 2017 % 

Só com 1 Inscrição 422.541 67,56 

Com 2 Inscrições 118.754 18,99 

Com 3 Inscrições 44.578 7,13 

Com 4 Inscrições 16.693 2,67 

Com 5 Inscrições 7.429 1,19 

Com 6 ou mais Inscrições 9.991 1,60 

Sem Subscrições - Folga Processual 5.433 0,87 

Total 625.419  100,00 

 

 

 

Subscrições por Associado 2015  Var. % 2016 Var.% 2017 Var.% 

Só com 1 Inscrição 413.618 ↖ 4,13 419.653 ↖ 1,46 422.541 ↖ 0,68 

Com 2 Inscrições 125.997 ↘ 5,24 123.775 ↘ 1,76 118.754 ↘ 4,23 

Com 3 Inscrições 49.702 ↘ 8,30 48.022 ↘ 3,38 44.578 ↘ 7,73 

Com 4 Inscrições 19.218 ↘ 10,97 18.291 ↘ 4,82 16.693 ↘ 9,57 

Com 5 Inscrições 8.453 ↘ 11,11 8.203 ↘ 2,96 7.429 ↘ 10,42 

Com 6 ou mais Inscrições 11.641 ↘ 11,15 11.214 ↘ 3,67 9.991 ↘ 12,24 

Sem Subscrições - Folga Processual 4.302 ↖ 122,56 3.319 ↘ 22,85 5.433 ↖ 38,91 

Total 632.931 ↖ 0,38 632.477 ↘ 0,07 625.419 ↘ 1,13 

 

  

Tabela 8. Subscrições por modalidade da AMM * em 2015, 2016 e 2017 

 

 

Tabela 9. Distribuição e estrutura dos associados por número de subscrições em 2017 (%) 

Tabela 10. Distribuição dos associados por número de subscrições em 2015, 2016 e 2017 
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1.7. Associados por balcão da CEMG 

No que diz respeito ao número de associados por balcão da CEMG, as tabelas 

apresentam os dez balcões com mais associados e os dez balcões com menos 

associados, em 2015, 2016 e 2017. Neste ano, o balcão Lisboa-Rua do Ouro registou 

o maior número de associados com 9.578, seguindo-se do Porto-Aliados com 8.345 

associados. No polo oposto temos o balcão da Mealhada com 305 associados e o 

balcão de Guimarães-pevidem com 341 associados. Comparando com 2016, 

verificam-se poucas alterações no top 10+ e no top 10-. 

 

 

 

  

Balcões com o maior número de associados 2015 

000-LISBOA-RUA DO OURO             9.898 

030-PORTO-ALIADOS                  7.798 

040-FUNCHAL-SÉ                     5.750 

051-V.N.DE GAIA-AV. DA REPÚBLICA   5.474 

036-CASTELO BRANCO-CADETES TOLEDO  5.392 

038-BRAGA-SÉ                       5.308 

033-COIMBRA-PORTAGEM               4.928 

066-ODIVELAS                       4.729 

037-AVEIRO-ALBERTO SOUTO           4.430 

034-VISEU-RUA DIREITA              4.368 

  Balcões com o maior número de associados 2016 

000-LISBOA-RUA DO OURO             9.922 

030-PORTO-ALIADOS                  8.766 

036-CASTELO BRANCO-CADETES TOLEDO  6.231 

038-BRAGA-SÉ                       5.861 

040-FUNCHAL-SÉ                     5.727 

051-V.N.DE GAIA-AV. DA REPÚBLICA   5.410 

033-COIMBRA-PORTAGEM               4.882 

066-ODIVELAS                       4.648 

034-VISEU-RUA DIREITA              4.485 

046-PORTO-CONSTITUIÇÃO             4.454 

  Balcões com o maior número de associados 2017 

000-LISBOA-RUA DO OURO             9.578 

030-PORTO-ALIADOS                  8.345 

036-CASTELO BRANCO-CADETES TOLEDO  6.354 

038-BRAGA-SÉ                       5.989 

040-FUNCHAL-SÉ                     5.727 

051-V.N.DE GAIA-AV. DA REPÚBLICA   5.340 

033-COIMBRA-PORTAGEM               4.850 

066-ODIVELAS                       4.695 

034-VISEU-RUA DIREITA              4.641 

037-AVEIRO-ALBERTO SOUTO           4.335 

Balcões com o menor número de associados 2015 

469-PÊRO PINHEIRO                  192 

438-MIRA DE AIRE 232 

462-LISBOA-PARQUE NAÇÕES 253 

387-SERPA 254 

380-SÃO ROQUE 262 

378-CUCUJÃES 263 

382-MEALHADA 264 

369-SANTA MARIA DE LAMAS 277 

373-ANADIA II 281 

537-VALPAÇOS 287 

  Balcões com o menor número de associados 2016 

382-MEALHADA 276 

437-BENEDITA 332 

419-VALE DO LOBO 353 

398- GUIMARÃES-PEVIDEM 355 

412-TOCHA 368 

363-FERMENTELOS 369 

405-MIRANDA DO DOURO 395 

548-PENICHE 397 

494-TROFA II 400 

426-S. BRÁS DE ALPORTEL 417 

  Balcões com o menor número de associados 2017 

382-MEALHADA 305 

398- GUIMARÃES-PEVIDEM 341 

419-VALE DO LOBO 351 

437-BENEDITA 371 

412-TOCHA 380 

405-MIRANDA DO DOURO 411 

363-FERMENTELOS 414 

426-S. BRÁS DE ALPORTEL 420 

548-PENICHE 421 

530 - VIANA DO CASTELO II 436 

Tabela 11. Balcões com menos associados  

em 2015, 2016 e 2017 

Tabela 12. Balcões com mais associados  

Em 2015, 2016 e 2017 
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1.8. Associados por departamento regional da CEMG 

De acordo com os dados de 2017, o D.R. Almada/Barreiro tinha o maior número de 

associados (5,26%). No lado oposto, estavam o D.R. Vila Real e o D.R. Gaia Sul 

(2,15% e 2,24% respetivamente).   

 

 

 

  

Departamento Regional 2016 Var.% 2017 Var.% 

D. R. Santarém 18.547 ↖ 0,45 18.726 ↖ 0,96 

D. R. Castelo Branco 25.143 ↖ 3,06 25.544 ↖ 1,56 

D. R. Lisboa Centro 27.200 ↘ 6,62 26.170 ↘ 3,94 

D. R. Lisboa Oriental 27.567 ↖ 5,18 26.407 ↘ 4,39 

D. R. Lisboa Ocidental 21.931 ↘ 5,36 20.939 ↘ 4,74 

D. R. Açores 23.764 ↘ 2,84 24.020 ↖ 1,07 

D. R. Madeira 15.539 ↘ 1,81 15.398 ↘ 0,92 

D. R. Cascais 27.275 ↘ 1,27 26.272 ↘ 3,82 

D. R. Oeste 19.043 ↘ 1,56 18.482 ↘ 3,04 

D. R. V. F. Xira 22.722 ↘ 0,88 22.247 ↘ 2,14 

D. R. Amadora 26.338 ↘ 2,25 25.537 ↘ 3,14 

D. R. Almada/Barreiro 33.292 ↖ 0,64 32.867 ↘ 1,29 

D. R. Setúbal/Alentejo 27.260 ↖ 1,1 27.333 ↖ 0,27 

D. R. Algarve 31.033 ↖ 1,94 31.355 ↖ 1,03 

D.R. Braga 22.121 ↘ 0,3 21.837 ↘ 1,3 

D.R. Viana do Castelo 22.731 ↖ 0,38 22.191 ↘ 2,43 

D.R. Guimarães 21.044 ↖ 0,31 20.707 ↘ 1,63 

D. R. Paredes 18.898 ↖ 1,15 18.556 ↘ 1,84 

D. R. Vila Real 13.149 ↘ 0,94 13.403 ↖ 1,9 

D. R. Porto Centro 25.740 ↘ 1,49 24.519 ↘ 4,98 

D. R. Grande Porto Litoral 21.630 ↘ 0,22 21.123 ↘ 2,4 

D. R. Grande Porto Interior 23.441 ↘ 0,67 23.077 ↘ 1,58 

D. R. Gaia 23.441 ↘ 1,86 22.857 ↘ 2,56 

D. R. Gaia Sul 13.169 ↖ 7,61 13.998 ↖ 5,92 

D. R. Aveiro 21.559 ↖ 1,12 22.504 ↖ 4,2 

D. R. Leiria 17.384 ↘ 2,39 17.335 ↘ 0,28 

D. R. Viseu 20.661 ↖ 2,32 21.247 ↖ 2,76 

D. R. Coimbra 19.689 ↖ 2,31 19.824 ↖ 0,68 

Mapa 1. Percentagem de associados  

por dep. regional em 2017 Tabela 13. Associados por dep. regional em 2016 e 2017 
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1.9. Associados por direção comercial da CEMG 

Em 2017, a D.C. Norte registou o maior número de associados (30,2%). Em 

contrapartida, a D.C. Sul e Regiões Autónomas tinha o menor número de associados 

(21,0%). 

 

Direções Comerciais 2015 2016 Var.% 2017 Var.% 

Direção Comercial Norte 193.058 192.186 ↘ 0,45 188.270 ↘ 2,08 

Direção Comercial Centro 132.863 136.152 ↖ 2,48 139.188 ↖ 2,18 

Direção Comercial Lisboa 175.349 172.076 ↘ 1,87 166.054 ↘ 3,63 

Direção Comercial Sul e R.A 130.767 130.888 ↖ 0,09 130.973 ↖ 0,06 

 

  

Tabela 14. Associados por direção comercial em 2016 e 2017 

Mapa 2. Percentagem de associados por direção comercial,  

em 2015 

Mapa 3. Percentagem de associados por direção comercial,  

em 2016 
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2. Os associados da AMM na população residente em Portugal 

 

 

2.1. Distrito de residência 

Em 2017, o maior peso de associados da AMM na respetiva população residente 

encontrava-se na Região Autónoma dos Açores (10%), seguindo-se o distrito de 

Castelo Branco (8%) e os distritos de Lisboa e Faro com a mesma percentagem (7%). 

Por sua vez, o distrito de Beja tinha a menor expressão associativa (2%). 

 

 

 

 

  
Distritos e R.A. 2016 Var.% 2017 Var.% 

Aveiro 39.034 ↖ 3,07 39.629 ↖ 1,5 

Beja 2.690 ↖ 0,41 2.710 ↖ 0,74 

Braga 50.236 ↘ 0,11 49.469 ↘ 1,55 

Bragança 5.465 ↘ 0,40 5.605 ↖ 2,5 

Castelo Branco 15.260 ↖ 2,80 15.573 ↖ 2,01 

Coimbra 18.394 ↖ 0,19 18.363 ↘ 0,17 

Évora 7.817 ↖ 0,98 7.740 ↘ 0,99 

Faro 30.298 ↖ 1,47 30.616 ↖ 1,04 

Guarda 7.012 ↖ 1,42 6.983 ↘ 0,42 

Leiria 20.269 ↖ 1,45 20.347 ↖ 0,38 

Lisboa 166.526 ↘ 1,93 160.595 ↘ 3,69 

Portalegre 4.128 ↖ 1,72 4.222 ↖ 2,23 

Porto 113.187 ↘ 1,01 110.206 ↘ 2,7 

Santarém 20.875 ↖ 1,63 20.747 ↘ 0,62 

Setúbal 54.417 ↖ 0,06 53.865 ↘ 1,02 

Viana do Castelo 8.187 ↖ 0,90 8.091 ↘ 1,19 

Vila Real 5.048 ↘ 1,90 5.062 ↖ 0,28 

Viseu 15.505 ↖ 16,87 17.224 ↖ 9,98 

Continente 584.348 ↖ 0,04 577.047 ↘ 1,27 

R.A. Madeira 15.400 ↘ 1,90 15.169 ↘ 1,52 

R.A. Açores 24.289 ↖ 0,89 24.497 ↖ 0,85 

Total Portugal 624.037 ↘ 0,05 616.713 ↘ 1,19 

Estrangeiro 8.440 ↘ 24,19 8.706 ↖ 3,06 

Total 632.477 ↘ 0,07 625.419 ↘ 1,13 

 

D.CLRA 
 

18,87% 

 

D.C G. Lisboa 
 

15,22% 

Mapa 4. Peso dos associados na população  

por distrito, em 2017  

Tabela 16. Distribuição dos associados por distrito, 

 em 2016 e 2017 
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2.2. Concelho de residência 

A análise efectuada aos concelhos em 2015, 2016 e 2017 originou um ranking com os 

10 concelhos com a percentagem mais elevada de associados na respetiva a 

população e outro ranking com os 10 concelhos com as percentagens mais baixas.  

 

 

MAIOR PERCENTAGEM DE ASSOCIADOS 2015 

Lajes do Pico 36,61 

São Roque do Pico 31,00 

Madalena 25,20 

Nordeste 22,98 

Velas 22,39 

Povoação 18,41 

Castelo Branco 15,09 

Aveiro 13,80 

Faro 12,09 

Portalegre 11,93 

  MAIOR PERCENTAGEM DE ASSOCIADOS 2016 

Lajes do Pico 37,28 

São Roque do Pico 31,51 

Madalena 25,71 

Nordeste 24,40 

Velas 22,10 

Povoação 20,34 

Castelo Branco 15,56 

Aveiro 14,08 

Horta 12,40 

Portalegre 12,33 

  MAIOR PERCENTAGEM DE ASSOCIADOS 2017 

Lajes do Pico 36,96 

São Roque do Pico 32,30 

Nordeste 25,80 

Madalena 25,17 

Velas 22,08 

São Pedro do Sul 21,58 

Povoação 21,12 

Castelo Branco 15,60 

Aveiro 13,94 

Portalegre 12,68 

 

  

MENOR PERCENTAGEM DE ASSOCIADOS 2015 

Sernancelhe 0,07 

Alvito 0,08 

São João da Pesqueira 0,13 

Penedono 0,14 

Mourão 0,15 

Freixo de Espada à Cinta 0,17 

Pampilhosa da Serra 0,21 

Fronteira 0,22 

Barrancos 0,23 

Trancoso 0,23 

  
 MENOR PERCENTAGEM DE ASSOCIADOS 2016 

Sernancelhe 0,11 

Penedono 0,11 

Alvito 0,12 

Mourão 0,16 

São João da Pesqueira 0,16 

Freixo de Espada à Cinta 0,17 

Pampilhosa da Serra 0,22 

Trancoso 0,22 

Barrancos 0,23 

Aguiar da Beira 0,24 

  MENOR PERCENTAGEM DE ASSOCIADOS 2017 

Sernancelhe 0,09 

Mourão 0,16 

Penedono 0,18 

Aguiar da Beira 0,20 

Freixo de Espada à Cinta 0,20 

Alvito 0,20 

São João da Pesqueira 0,20 

Pampilhosa da Serra 0,24 

Lajes das Flores 0,27 

Moura 0,27 

Tabela 17. Concelhos com maior adesão à AMM,  

em 2015, 2016 e 2017 

Tabela 18. Concelhos com menor adesão à AMM,  

em 2015, 2016 e 2017 
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Mapa 5. Peso dos associados na população por concelho em 2017 
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2.3. Escalão etário 

No que diz respeito ao peso dos associados na população por escalão etário, nos 

anos de 2015, 2016 e 2017, verifica-se que são os associados com idades entre os 40 

e os 49 anos que têm uma maior representatividade, com 9,05% em 2017. Verificou-

se o mesmo em 2016. 

 

 

 

 

 

  

  2015 2016 2017 

  Associados População % Associados População % Associados População % 

0-19 108.898 2.031.905 5,36 104.809 2.031.905 5,16 93.916 2.031.905 4,62 

20-29 61.941 1.111.097 5,57 60.346 1.111.097 5,43 57.406 1.111.097 5,17 

30-39 126.728 1.428.551 8,87 118.813 1.428.551 8,32 103.002 1.428.551 7,21 

40-49 132.471 1.558.189 8,50 136.338 1.558.189 8,75 141.030 1.558.189 9,05 

50-59 91.431 1.455.966 6,28 94.437 1.455.966 6,49 99.630 1.455.966 6,84 

60-69 66.473 1.239.416 5,36 68.614 1.239.416 5,54 71.918 1.239.416 5,80 

70-79 32.668 927.943 3,52 35.420 927.943 3,82 41.225 927.943 4,44 

80+ 12.321 605.012 2,04 13.700 605.012 2,26 17.292 605.012 2,86 

  632.931 10.358.079 6,02 632.477 10.358.079 6,11 625.419 10.358.079 6,04  

Tabela 21. Associados e população por escalão etário, em 2015, 2016 e 2017 

Gráfico 6. Peso dos associados na população por escalão etário, em 2015, 2016 e 2017 (%) 

Fonte: Pordata – População residente total e por grupos etários, em 2015 
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2.4. Estado civil 

No que diz respeito à representatividade dos associados na população por estado civil, 

analisando os dados de 2015, 2016 e 2017 no ano passado verificou-se que a maior 

expressão está nos associados que se encontram divorciados com 8,69%. 

 

 

  2015 2016 2017 

  Associados População* % Associados População* % Associados População* % 

Solteiro 274.324 4.272.977 6,42 271.997 4.272.977 6,37 267.848 4.272.977 6,27 

Casado 282.773 4.924.870 5,74 281.762 4.924.870 5,72 277.715 4.924.870 5,64 

Viúvo 16.007 770.664 2,08 16.582 770.664 2,15 16.801 770.664 2,18 

Divorciado 48.715 593.667 8,21 50.616 593.667 8,53 51.585 593.667 8,69 

  621.819 10.562.178 5,89 620.957 10.562.178 5,88  613.949 10.562.178 5,81 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

6,42 
5,74 

2,08 

8,21 

6,37 
5,72 

2,15 

8,53 

6,27 
5,64 

2,18 

8,69 

Solteiro Casado Viúvo Divorciado

2015

2016

2017

Tabela 22. Associados e população por estado civil, em 2015, 2016 e 2017  

*Valores em 2011 (Censos, INE)  

Gráfico 7. Peso dos associados na população por estado civil, em 2015, 2016 e 2017 (%) 
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2.5. Sexo 

Quando comparados os associados com a população verificou-se que são os 

associados do sexo masculino que possuem uma maior representatividade, com 

6,22%. Já os associados do sexo feminino representam apenas 5,87%, verificando-se 

a mesma situação nos anos anteriores. 

 

 

  2015 2016 2017 

  Associados População % Associados População % Associados População % 

Masculino 310.511 4.912.588 6,32 309.690 4.912.588 6,30 305.506 4.912.588 6,22 

Feminino 322.420 5.445.489 5,92 322.787 5.445.489 5,93 319.913 5.445.489 5,87 

Total 632.931 10.358.077 6,11 632.477 10.358.077  6,11 625.419 10.358.077 6,04 

 

 

 

 

 

  

6,32 

5,92 

6,30 

5,93 

6,22 

5,87 

Masculino Feminino

2015

2016

2017

Tabela 23. Peso dos associados na população por sexo, em 2015, 2016 e 2017 

Gráfico 8. Peso dos associados na população por sexo, em 2015, 2016 e 2017 (%) 
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2.6. Nível de escolaridade 

Em 2017, os associados com ensino secundário ou pós secundário e superior tinham 

maior relevância, com 10,94% e 10,53%, respetivamente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  2015 2016 2017 

  Associados População % Associados População % Associados População % 

Sem Escolaridade/ <4ºano 1.995 738.900 0,27 2.149 695.700 0,31 12.775 695.700 1,84 

1º Ciclo 68.734 2.080.200 3,30 66.799 2.020.200 3,31 69.680 2.020.200 3,45 

2º Ciclo 16.903 963.800 1,75 16.246 950.300 1,71 18.067 950.300 1,90 

3º Ciclo 73.542 1.800.500 4,08 75.247 1.810.700 4,16 75.896 1.810.700 4,19 

Secundário/Pós Secundário 193.716 1.763.600 10,98 197.563 1.805.300 10,94 197.452 1.805.300 10,94 

Curso Superior 164.751 1.519.200 10,84 166.771 1.576.500 10,58 165.956 1.576.500 10,53 

  519.641 8.866.200 5,86 524.775 8.858.700 5,92 539.826 8.858.700  6,09 

Tabela 24. Associados e população, com 15 e mais anos, por nível de escolaridade,  

em 2015, 2016 e 2017 

Gráfico 9. Peso dos associados na população, com 15 e mais anos, por nível de escolaridade, 

Em 2015, 2016 e 2017 (%) 
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2.7. Condição perante o trabalho 

Em 2017, o maior peso relativo estava nos associados na condição de doméstico 

(9,72%), seguindo-se desempregados (9,20%).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  2015 2016 2017 

 
Associados População 

 
Associados População % Associados População % 

Trabalhador por contra de Outrem 309.504 3.710.600 8,34 310.012 3.787.200 8,19 307.576 3.787.200 8,12 

Desempregado 53.297 646.500 8,24 53.209 573.000 9,29 52.693 573.000 9,20 

Doméstica 37.622 414.900 9,07 38.364 399.600 9,60 38.841 399.600 9,72 

Estudante 55.245 822.300 6,72 64.232 818.000 7,85 70.029 818.000 8,56 

Trabalhadores por conta própria 5.309 815.100 0,65 5.135 864.500 0,59 4.942 864.500 0,57 

Reformado 74.599 1.711.500 4,36 78.254 1.746.400 4,48 79.191 1.746.400 4,53 

  535.576 8.120.900 6,60 549.206 8.188.700 6,71 553.272 8.188.700  6,76 

Tabela 25. Associados e população, com 15 e mais anos, por condição perante o trabalho,  

Em 2015, 2016 e 2017. 

Gráfico 10. Peso dos associados na população, com 15 e mais anos, por condição perante o trabalho,   

em 2015, 2016 e 2017 (%) 
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Notas Explicativas 

Os dados foram recolhidos à data de 31 de Dezembro de 2014, 31 de Dezembro de 

2015, 31 de Dezembro de 2016 e 31 de Dezembro de 2017. 

Toda a informação foi retirada do SAS ou fornecida pelo Centro Corporativo.  

Utilizaram-se apenas os dados válidos e campos do SAS devidamente preenchidos. 

Atente-se que os dados associativos relativos ao estado civil, habilitações literárias e 

condição perante o trabalho, podem estar desatualizados, visto que a sua atualização 

depende da iniciativa do associado. 

Os dados relativos à população residente foram retirados do INE e da PORDATA. 

 


